
31.08.2025 
Nr. 15 

Fuß- und Buswallfahrt 2025 
Gemeinsame Wallfahrt der Seelsorgeeinheit Braunenberg-Kochertal unter 
dem Motto „Pilger der Hoffnung“ am Samstag, 20. September 2025, auf den 

  

 
Treffen der Fußwallfahrer 
  13:00 Uhr Start/Treffpunkt 
  Dorfplatz/Kirche Hofen 
  13:30 Uhr  Start/Treffpunkt 
  Schulhof/Limeshalle Hüttlingen 

 Für die Buswallfahrer - Abfahrtszeiten 
  16:35 Uhr Sängerhalle (Bushaltestelle) 
  16:40 Uhr Hofen Bahnhof (Bushaltestelle) 
  16:45 Uhr  Hofen Dorfplatz 
  16:50 Uhr Attenhofen (Oberalfinger Straße) 
  16:55 Uhr Oberalfingen (Hirtengasse) 
  17:05 Uhr Hüttlingen (Goldshöfer Straße) 
  17:20 Uhr Schleifhäusle (Bushaltestelle) – 
  Zustieg Fußwallfahrer 

  18:00 Uhr  Wallfahrtsgottesdienst 
 ca.  19:00 Uhr Abfahrt vom Schönenberg 
  nach Schrezheim 
ca. 19:15 Uhr Gemütliche Einkehr 
  im Gasthaus Lamm Schrezheim 
ca. 21:00 Uhr Rückfahrt mit dem Bus 

Zur Teilnahme laden wir alle Gemeindemitglieder herzlich ein! 
Um besser planen zu können, bitten wir Sie, sich für Busfahrt und/oder das Essen im Lamm anzumelden. 
Nähere Informationen hierzu erhalten Sie im Bericht auf Seite 11. 



Hinweise zu den Gottesdiensten 
Kollekte - Welttag der sozialen Kommunikationsmittel 
Die Kollekte vom Sonntag, 14. September 2025, wird an das Bistum Rottenburg-Stuttgart abgeführt und ist 
für die kirchliche Büchereiarbeit, kirchliche Medienarbeit und für überdiözesane Zwecke bestimmt. 

Gottesdienste 
St. Georg, St. Stephanus und Heilig Kreuz 

Samstag, 30. August 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg Gestiftete Jahrtagsmesse für 
Robert Mayer / Josef Neher / 
Susanne Neher / Pia Neher 

Segnung zur Goldenen Hochzeit von 
Maria und Karl Feil, Wasseralfingen 

    

22. Sonntag im Jahreskreis 
Lesungen: Sir 3,17-18.20.28 

Hebr 12,18-19 
Evangelium: 
Lk 14,1.7-14 

Kollekte: 
eigene Kirchengemeinde 

Sonntag, 31. August 2025 

 8:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus  

 10:00 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  

Dienstag, 02. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  

Mittwoch, 03. September 2025 

 10:00 Uhr Eucharistiefeier Seniorenheim 
Hüttlingen 

 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg  

Donnerstag, 04. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus Ged. an Alois und Johanna Ilg 

 



Freitag, 05. September 2025 

 9:00 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz mit Aussetzung - Herz-Jesu-Freitag 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Sulzdorf  

Samstag, 06. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  
    

23. Sonntag im Jahreskreis 
Lesungen: Weish 9,13-19 

Phlm 9b-10.12-17 
Evangelium: 
Lk 14,25-33 

Kollekte: 
eigene Kirchengemeinde 

Sonntag, 07. September 2025 

 8:30 Uhr Wort-Gottes-Feier St. Georg  

 10:00 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus Ged. an Hildegard Meyer und 
verstorbene Eltern 

Dienstag, 09. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  

Mittwoch, 10. September 2025 

 10:00 Uhr Eucharistiefeier Marienhöhe  

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg  

Donnerstag, 11. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus  

Freitag, 12. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Marienkapelle  

Samstag, 13. September 2025 

 13:30 Uhr Ökum. Trauung Altes Kirchle Michaela Lenz und Alexander Hirschl 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg Ged. an Elisabeth Knödler und die 
Angehörigen der Familien Knödler 
und Hügler 

 



24. Sonntag im Jahreskreis - Kreuzerhöhung 
Lesungen: Num 21,4-9 

Phil 2,6-11 
Evangelium: 
Joh 3,13-17 

Kollekte: 
Welttag der sozialen 
Kommunikationsmittel 
Bistum Rottenburg-Stuttgart 

Sonntag, 14. September 2025 

 8:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus Gestiftete Jahrtagsmesse 
für Antonie und Otto Strobel 

 10:00 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz Patrozinium 

 16:00 Uhr Geh mit uns! Start Dorfplatz Hofen Spirituelle Familienwanderung 

Montag, 15. September 2025 

 8:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zum Schulanfang 

St. Stephanus für die Klassen 5-12 der 
Wasseralfinger Schulen 

 8:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zum Schulanfang 

Magdalenenkirche für die Klassen 2-4 der 
Wasseralfinger Schulen 

 9:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zum Schulanfang 

St. Georg für die Klassen 2-4 der 
Kappelbergschule 

Dienstag, 16. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Goldshöfe  

Mittwoch, 17. September 2025 

 17:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zur Einschulung 

Magdalenenkirche Zentraler Segnungsgottesdienst 
für die Einschulungskinder der 
Wasseralfinger Schulen 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg  

Donnerstag, 18. September 2025 

 9:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zur Einschulung 

St. Georg  

 9:00 Uhr Ökum. Gottesdienst 
zur Einschulung 

Heilig Kreuz  

 



 16:00 Uhr Andacht zum Hausfest Marienhöhe  

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus  

Freitag, 19. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Seitsberg  

Samstag, 20. September 2025 

 18:00 Uhr Wallfahrtsgottesdienst Schönenberg 
Ellwangen 

siehe Titelseite und Bericht 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg Gestiftete Jahrtagsmesse 
für Hildegard Hügler und 
verstorbene Eltern 

    

25. Sonntag im Jahreskreis 
Lesungen: Am 8,4-7 

1 Tim 2,1-8 
Evangelium: 
Lk 16,1-13 

Kollekte: 
eigene Kirchengemeinde 

Sonntag, 21. September 2025 

 8:30 Uhr Wort-Gottes-Feier Heilig Kreuz  

 10:00 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus  

 18:00 Uhr Stunde mit Jesus Heilig Kreuz Beichtgelegenheit 

Dienstag, 23. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz  

 18:30 Uhr Wort-Gottes-Feier Treppach  

Mittwoch, 24. September 2025 

 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier Marienhöhe  

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Georg  

Donnerstag, 25. September 2025 

 10:30 Uhr Kommunionfeier Annapark  

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus Ged. an Lore Hafner und Horst Haigis 

 



Freitag, 26. September 2025 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier Niederalfingen Erntedank 

Samstag, 27. September 2025 

 13:00 Uhr Trauung St. Georg Evelyn Lutz und Joachim Windmüller 

 18:30 Uhr Eucharistiefeier St. Stephanus Caritas-Sonntag – siehe Bericht 
    

26. Sonntag im Jahreskreis 
Lesungen: Am 6,1a.4-7 

1 Tim 6,11-16 
Evangelium: 
Lk 16,19-31 

Kollekte: 
Caritas-Herbstsammlung 
50% eigene Kirchengemeinde 
50% Caritasverband der DRS e.V. 

Sonntag, 28. September 2025 

 10:00 Uhr Eucharistiefeier St. Georg mit Ministrantenaufnahme 

 10:00 Uhr Eucharistiefeier Heilig Kreuz Gemeindefest/Kinderkirche 

 10:00 Uhr Ökumenischer 
Wortgottesdienst 

Friedhof 
Wasseralfingen 

Aalener Friedhofstag – siehe Bericht 

 

Regelmäßige Veranstaltungen 
St. Stephanus 

Chorwurm 
 

Kiga Don Bosco, 
Kolpingstraße 16 

Freitag 
14:30 – 15:30 Uhr (ab 7 Jahre) 
15:30 – 16:15 Uhr (4-6 Jahre) 
Proben-Pause in den Sommerferien! 

Jesolo Kiga Don Bosco, 
Kolpingstraße 16 

Freitag 
18:30 – 20:00 Uhr 

Kirchenchor Sängerhalle Dienstag 
19:30 Uhr 

unbezahlbar 
der Umsonstladen 

Kita St. Maria, 
Urbanstraße 15 

Freitag 
15:30 – 18:30 Uhr 
Achtung! Keine Warenannahme 
im September 



Termine 
Sitzungen der Kirchengemeinderäte, Ausschüsse und Gruppierungen 
KGR Hofen – Sitzung, Dienstag, 02. September 2025, 19:30 Uhr, Gemeindesaal Hofen 
Kirchenputz-Team – Kirchenreinigung, Freitag, 12. September 2025, 08:00 Uhr, St. Stephanuskirche 
Erstkommunion 2026 – Elternabend, Montag, 15. September 2025, 19:00 Uhr, Gemeindesaal Hofen 
Sängerhallen-Ausschuss – Sitzung, Montag, 22. September 2025, 18:30 Uhr, Clubraum Sängerhalle* 
KGR Wasseralfingen – Sitzung, Mittwoch, 24. September 2025, 19:30 Uhr, Clubraum Sängerhalle 
Kirchenputz-Team – Kirchenreinigung, Freitag, 26. September 2025, 08:00 Uhr, St. Stephanuskirche 
Die Tagesordnungspunkte von ordentlichen KGR-Sitzungen werden in den Schaukästen ausgehängt. (*=nicht öffentlich) 

 

Aus den Pfarrbüchern 
Trauungen 
Aus unseren Gemeinden möchten sich das Sakrament der Ehe spenden: 
Michaela Lenz und Alexander Hirschl, Wasseralfingen Evelyn Lutz und Joachim Windmüller, Affalterried 

Ehejubiläen 
In unseren Gemeinden feierten und feiern: 
Maria und Karl Feil, Wasseralfingen – Goldenes Ehejubiläum 
Marianne und Karl Wanner, Hofen – Eisernes Ehejubiläum 
Hildegard und Wolfgang Winkler, Hofen – Diamantenes Ehejubiläum 

Verstorbene 
Aus unseren Gemeinden sind verstorben: 
Gertrud Glowka, 92 Jahre, Wasseralfingen  

Herr, gib ihr die ewige Ruhe und das ewige Licht leuchte ihr. Herr, lass sie ruhen in Frieden. Amen. 

 

In eigener Sache 
Öffnungszeiten der Pfarrbüros über die Sommerferien 
Das Pfarrbüro Wasseralfingen ist bis einschließlich Freitag, 05. September 2025, 
nicht besetzt. Gerne dürfen Sie sich mit dringenden Anliegen an die Kollegin im 
Pfarrbüro Hüttlingen wenden. 
Das Pfarrbüro Hofen ist bis einschließlich Freitag, 12. September 2025, nicht besetzt. 
Gerne dürfen Sie sich mit dringenden Anliegen bis 05. September 2025 an die Kolleginnen im Pfarrbüro 
Hüttlingen* oder ab dem 08. September 2025 an die Kolleginnen im Pfarrbüro Wasseralfingen* wenden. 
*Die Kontaktdaten und regulären Öffnungszeiten des Wasseralfinger Pfarrbüros finden Sie auf der Rückseite des Kirchenblatts. 
Das Pfarrbüro Hüttlingen erreichen Sie während der Vertretungszeit zu folgenden Öffnungszeiten unter Telefon 07361/91030: 
Montag + Donnerstag 15:00-16:30 Uhr, Dienstag + Freitag 09:00 – 11:00 Uhr 

Bitte wenden Sie sich mit dringenden seelsorgerischen Angelegenheiten direkt an Pfarrer Windisch unter 
Telefon 07361-9119-35. 



Ausblick 
Seniorennachmittag Wasseralfingen – „Röthardt singt“ 
Wir laden alle katholischen und evangelischen Senioren/innen zum 
gemeinsamen Beisammensein ein. 
Wann: Dienstag, 02. September 2025, von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Wo: Sängerhalle Wasseralfingen 
Wie Sie der Überschrift entnehmen können, werden bei diesem 
Seniorennachmittag im September die Röthardter Stimmen des 
Männergesangvereins den Weg in die Sängerhalle finden.  
Neben den schönen Klängen wird es auch wieder Kaffee, Kuchen und Butterbrezeln geben. 
Benötigen Sie jemanden, der Sie abholt? Wenn ja, können Sie sich gerne bei uns melden unter 07361/71922. 
Wir freuen uns, Sie beim Seniorennachmittag begrüßen zu dürfen! Ihr Seniorennachmittags-Team 

Bitte vormerken: Der nächste Seniorennachmittag findet am Dienstag, 07. Oktober 2025, statt. 

Einladung zum Chorprojekt Missa Pastoralis „Alma Nox“ 
Wir, der St. Stephanuschor, suchen Verstärkung für unser diesjähriges Weihnachtsprojekt: die Missa Pastoralis 
„Alma nox“ des slowakischen Komponisten Mikuláš Schneider-Trnavský (1881-1958).  
Dieses außergewöhnliche Werk aus der späten Romantik vereint Elemente einer klassischen Messe mit 
Motiven traditioneller (slowakischer) Weihnachtslieder – viele davon klingen auch deutschen Ohren vertraut. 

Über den Komponisten: Mikuláš Schneider-Trnavský war nicht nur Komponist, sondern auch Dirigent und 
Pädagoge. Sein bekanntestes Werk, das Jednotný katolícky spevník, ist ein katholisches Gesangbuch mit über 
500 Liedern – fast die Hälfte davon aus seiner eigenen Feder. Es gilt bis heute als Standardwerk der 
slowakischen katholischen Kirche. 

 

Machen Sie mit – ganz ohne Vorkenntnisse! 
Unser Chor freut sich über jede Stimme – ob jung oder alt. 
Musikalische Vorkenntnisse sind nicht erforderlich, nur Freude am Singen! 

KOMMEN SIE EINFACH ZU UNSEREN PROBEN: 
Sängerhalle Wasseralfingen (Karlsplatz 2, Wasseralfingen) 

Ab 09. September 2025: dienstags, 19:30 Uhr bis ca. 20:30 Uhr 
Ab 04. November 2025: dienstags, 19:30 Uhr bis 21:00 Uhr 

Generalprobe: Dienstag, 23. Dezember 2025, ab 15:00 Uhr 
Gottesdienst (Patrozinium): Freitag, 26. Dezember 2025, um 10:00 Uhr 

Wir freuen uns auf Ihre Stimme! Bei Fragen sprechen Sie uns gerne an. 
Julian Kleinlogel 
0176 45222928 - julian@kleinlogel.de 

Regina Ziegler 
07361/76572 

 



Einladung zum Ökumenischen Frauenfrühstück Wasseralfingen 
Thema: „Zeit – heute schon gelebt?“ 

Zeit ist Geschenk und anvertrautes Gut. Zeit ist endlich. Wie schnell doch die Zeit vorbei 
saust. Habe ich im Heute gelebt? Was gibt meiner Zeit Sinn? Was wiegt? Jeder Tag ist 
Neubeginn, Chance oder Herausforderung .Im Nachdenken über das Leben und unsere 
herausfordernden Zeiten hören wir auch auf biblische Ein- und Aussichten. 
Wir laden Sie herzlich am Mittwoch, 10. September, 2025, um 09:00 Uhr in das 
Evangelische Gemeindezentrum Wasseralfingen ein.  

Zur Kostendeckung für das abwechslungsreiche Frühstück sowie für die Referenten erbitten wir – wenn es 
Ihnen möglich ist – einen Unkostenbeitrag von mindestens 5 Euro. Vielen Dank! 

„Geh mit uns!“ – Herbstwanderung mit Impulsen & Aktionen für Familien 

 



Gottes Segen für die Schule – Ökumenische Schulstartgottesdienste 

 

Herzliche Einladung zu unseren Schulstartgottesdiensten! 
Gottesdienste für Wasseralfinger Schüler/innen: 
Schulanfangsgottesdienst Klassen 2 bis 4  
Montag, 15. September 2025 08:00 Uhr Magdalenenkirche 
Schulanfangsgottesdienst Klassen 5-12 (weiterführende Schulen) 
Montag, 15. September 2025 08:00 Uhr St. Stephanus 
Zentraler Segnungsgottesdienst zur Einschulung für Erstklässler 
Mittwoch, 17. September 2025 17:00 Uhr Magdalenenkirche 
Gottesdienste für Hofener Schüler/innen: 
Schulanfangsgottesdienst Klassen 2 bis 4 
Montag, 15. September 2025 09:00 Uhr St. Georg 
Einschulungsgottesdienst für Erstklässler 
Donnerstag, 18. September 2025 09:00 Uhr  St. Georg 

Bild: christlicheperlen.de  

Liebe Schüler/innen, wir wünschen Euch viel Glück, Mut, ganz viel Freude sowie liebe Menschen an Eurer 
Seite, mit denen das Lernen Spaß macht – Euch und Euren Lehrkräften einen gesegneten Schulanfang! 

Kaffee- und Kuchenverkauf in Hofen am 21. September 2025 
Im Rahmen des Kreativmarkts auf dem Hofener Dorfplatz werden wir am Sonntag, 21. September 2025 von 
11:00-16:00 Uhr Kaffee und Kuchen zugunsten des Neubaus unseres Gemeindehauses anbieten.  

Für den Kuchenverkauf sind wir dringend auf  KUCHENSPENDEN 
angewiesen und bauen auf die Unterstützung der Gemeindemitglieder. 
Für die Bereitschaft bedanken wir uns bereits im Voraus ganz herzlich. 
Die Kuchenabgabe ist am Samstag, 20. September 2025, im 
Gemeindehaus Hofen vor der Vorabendmesse oder am Sonntag, 
21. September 2025, ab 10.00 Uhr im Vereinsraum des Hofener 
Rathauses möglich.  
Bei dem herbstlichen Markt voller handgemachter Kostbarkeiten, herbstlicher Inspiration und liebevoller 
Handwerkskunst werden auch Kürbissuppe, Würstchen vom Grill und Crèpes angeboten. Nachmittags gibt 
es noch ein Kinderschminken. Zum Besuch des Kreativmarkts ergeht eine herzliche Einladung! 

August Steidle 

Frauentreff Wasseralfingen – Sieger-Köder-Weg 

 

Am Mittwoch, 24. September 2025, wollen wir den SIEGER-KÖDER-WEG 
gehen. Dazu treffen wir uns um 16.00 Uhr an der Pfarrkirche. 

Eckard Scheiderer wird uns an den Stationen interessante 
Informationen zu den verschiedenen Kunstwerken geben. 

Zum Abschluss, nach ungefähr 90 Minuten SIEGER-KÖDER-WEG, 
stärken wir uns bei einer Einkehr. 

Herzliche Einladung an alle Interessierte! Für den Frauentreff - Anita Scheiderer und Bettina Rieger 



Gemeinsame Fußwallfahrt der Seelsorgeeinheit auf den Schönenberg 

 der Seelsorgeeinheit Braunenberg-Kochertal 

Unter dem Motto „PILGER DER HOFFNUNG“ machen sich die drei Kirchengemeinden Hofen, Hüttlingen 
und Wasseralfingen am Samstag, 20. September 2025, gemeinsam auf den Pilgerweg auf den Schönenberg. 

 

Starten werden die Fußwallfahrer in Hofen an der Kirche und in 
Hüttlingen am Schulhof/Parkplatz Limeshalle. Die Pilger treffen sich 
dann an der Andresleskapelle, um gemeinsam weiterzugehen. In 
Schwenningen wird es den traditionellen Halt geben (für Verpflegung 
hier ist gesorgt). Auch dieses Mal wird die Wallfahrt mit dem Bus auf den 
Schönenberg angeboten (Buskosten übernehmen die 
Kirchengemeinden - bitte für Busfahrt anmelden – siehe unten!). Ab 
dem Schleifhäusle ist ein Zustieg der Fußwallfahrer in den Bus auf den 
Schönenberg möglich. Auf dem Schönenberg findet dann um 18:00 Uhr 
der gemeinsame Gottesdienst statt. Im Anschluss an den Gottesdienst 
besteht die Möglichkeit zur gemütlichen Einkehr im Lamm in 
Schrezheim (es stehen 3 Gerichte zur Auswahl - hierfür bitte anmelden – 
siehe unten!). Die Rückfahrt mit dem Bus nach 
Hüttlingen/Hofen/Wasseralfingen ist für 21:00 Uhr geplant 

Bei schlechter Witterung findet die Buswallfahrt mit Gottesdienst und anschließender Einkehr trotzdem statt. 
Informationen zur Fußwallfahrt bei schlechtem Wetter (Änderungen Treffpunkt/Route/… oder evtl. Absage) 
erhalten Sie ab Freitagnachmittag über den Anrufbeantworter unter Telefon 07361/9119-40. 

>>> NEU <<< Bitte um Anmeldung für Busfahrt und Einkehr bis spätestens Mittwoch, 17. September 2025! 
Um besser planen zu können, bitten wir Sie, sich für Busfahrt und/oder das Essen im Lamm anzumelden. 
Im Gasthaus Lamm stehen 3 Gerichte zur Auswahl: 1. Grobe Bratwürste mit Kartoffelsalat (13,50 €) - 
2. Vegetarische Maultaschen mit Kartoffelsalat und Röstzwiebeln (13,50 €) - 3. Großer Salatteller (12,90 €) 
 Schicken Sie uns am besten eine Mail mit dem Betreff „Schönenberg + Name“ an 

stgeorg.aalen-hofen@drs.de und geben in diesem Mail an, ob Sie mit dem Bus fahren und/oder 
welches Essen wir für Sie im Lamm reservieren dürfen. Danke für Ihre Mithilfe! 

 Vom 15.-17. September 2025 können Sie sich auch gerne telefonisch bei Frau Vetter im Pfarrbüro Hofen 
zu den Öffnungszeiten unter 07361/71541 anmelden. 

Termin der Andacht „think outside the box“ verschiebt sich auf Oktober! 
Die für Sonntag, 21. September 2025 geplante Andacht 
„think outside the box“ verschiebt sich auf 

Sonntag, 19. Oktober 2025, 18:00 Uhr! 
Gerne den Termin schon vormerken -  
nähere Informationen folgen dann rechtzeitig im Kirchenblatt. 

Wir freuen uns schon heute auf Sie/Euch! Ramona Hettich  



Aus der Diözese 
Verband Katholisches Landvolk e.V. – Diözesanwallfahrt zu Bruder Klaus 
Herzliche Einladung an alle Interessierten zur Buswallfahrt zu Bruder Klaus nach 
Flüeli (Schweiz) von Samstag, 8. November 2025 bis Sonntag, 9. November 2025 sind 
alle Interessierten herzlich eingeladen. 

Kosten: 235.- € für VKL-Mitglieder, 250.- € für Nicht-Mitglieder, 135.- € für Kinder und 
Studenten. Einzelzimmer-Zuschlag: 80.- €. 

Im Preis enthalten sind Busfahrt, eine Übernachtung in guten Hotels, alle Mahlzeiten 
von Samstagmittag bis Sonntagmittag und jeweils ein Getränk zum Essen. Die 
Abfahrtsorte und -zeiten werden nach Anmeldeschluss bekannt gegeben. 

Anmeldung bis Donnerstag, 02. Oktober 2025, bei:  
Verband Kath. Landvolk e.V. Stuttgart, Telefon: 0711 9791-4580, E-Mail: vkl@landvolk.de, www.landvolk.de 

 

Aus dem Dekanat 
Aalener Friedhofstag am 28. September 2025 in Wasseralfingen 

  

 



Organisierte Nachbarschaftshilfe in den Dekanaten Ostalb / Heidenheim 
Organisierte Nachbarschaftshilfe in den Dekanaten Ostalb und Heidenheim sucht Frauen und Männer, die 
sich ehrenamtlich engagieren wollen (Teil I) 

DAS SCHÖNE IM HELFEN ERFAHREN - 
Wer wünscht sich das nicht im Alter? Solange wie 
möglich zuhause bleiben können, solange wie 
möglich selbständig den Tag bestimmen können, 
solange wie möglich Kontakte aufrechterhalten 
können. „Dass dies gelingen kann, steht im 
Mittelpunkt unserer Arbeit“, sagen Dorothea Kienle, 
Birgit Simon, Karin Stroh und Susanne Köpf. In Aalen, 
Schwäbisch Gmünd und Steinheim sind die vier 
Einsatzleiterinnen tätig. Ihr Aufgabenfeld: die 
Organisierte Nachbarschaftshilfe.  

Bild/Foto : Schwenk 

Es gibt Situationen im Leben, da ist man auf die Hilfe von anderen Menschen angewiesen. Und solche 
Situationen häufen sich mit dem Älterwerden. Das alleine Einkaufen gehen fällt zunehmend schwer, der 
Besuch beim Arzt wird zu Herausforderung, weil man es mit dem Bus nicht mehr schafft. Manchmal fühlt man 
sich auch einfach alleine. 
„Wir möchten durch unsere Arbeit dabei mithelfen, dass Frauen und Männer so lange wie möglich selbständig 
ihren Alltag meistern und in ihrem eigenen zuhause bleiben können“, sagen Dorothea Kienle und Birgit 
Simon. Die beiden Leiterinnen der Organisierten Nachbarschaftshilfe in Aalen koordinieren die Einsätze für 
momentan 440 Personen und sind Ansprechpartnerinnen für 330 Helferinnen und Helfer. „Wir könnten 
allerdings noch mehr gebrauchen“, sind sich die beiden kirchlichen Mitarbeiterinnen einig. Die Organisierte 
Nachbarschaftshilfe ist angegliedert im Verein „Zukunft Familie“, der unter kirchlicher Trägerschaft in diesen 
Tagen Aktionswochen gestartet hat, um auf den von Ehrenamtlichen durchgeführten Dienst hinzuweisen und 
ihn in den Fokus zu rücken. Zu den klassischen Einsatzgebieten der Organisierten Nachbarschaftshilfe 
gehören die Begleitung zu Terminen und Veranstaltungen, die Entlastung von Angehörigen, die 
Unterstützung im Haushalt und die Pflege von sozialen Kontakten. „Natürlich sind unsere Betreuten meist 
Seniorinnen und Senioren“, führt Dorothea Kienle aus. „Wir kümmern uns aber auch um Familien, die 
Unterstützung bei der Betreuung ihrer Kinder brauchen“, ergänzt Birgit Simon. 

Auch in Schwäbisch Gmünd und im Landkreis Heidenheim gibt es Ehrenamtliche, die in die Familien oder zu 
Seniorinnen und Senioren gehen und bei den Alltagstätigkeiten unterstützend wirken. Dort sind Karin Stroh 
und Susanne Köpf als Einsatzleiterinnen der Organisierten Nachbarschaftshilfe tätig. Für eine 
Flächendeckung sorgen weitere gemeinnützige Organisationen. Dass die Organisierte Nachbarschaftshilfe so 
gut läuft, und die Passung zwischen betreuter Person und Ehrenamtlichen stimmt, danach schauen die 
Einsatzleiterinnen. „Wir führen ein ausführliches Gespräch mit dem Menschen, die sich engagieren und das 
Schöne im Helfen erfahren wollen“, berichten die Einsatzleiterinnen. Die Einsätze in den Familien und bei 
Seniorinnen und Senioren sind so individuell wie die Menschen es sind. „Es bedarf einer feinfühligen 
Beziehungsarbeit, damit die Einsätze gut gelingen können“, wissen die Einsatzleiterinnen aus Erfahrung. Aber 
was motiviert Frauen und Männer, sich ehrenamtlich in diesem Bereich zu engagieren? „Es tut gut zu helfen, 
die Dankbarkeit der Menschen zu spüren und das Sinnstiftende an der Arbeit zu erkennen“, weiß Birgit Simon. 
Und hinter diesem ehrenamtlichen Engagement steht ein organisatorisches Gerüst, getragen von den 
katholischen Kirchengemeinden, vom Verein „Zukunft Familie“ und vor Ort von der Caritas Ost-Württemberg. 
Dort kümmern sich Daniela Grimm und Sandra Prölß um die Nachbarschaftshilfen. „Wir bieten Fortbildungen 
für die Helferinnen und Helfer an und sind jederzeit als Ansprechpartner da“, beschreiben die Caritas-
Mitarbeiterinnen. Und dieses „Da-Sein“, dieses Begleiten und im Hintergrund mit dabei sein, das ist auch der 
Mehrwert, den die Organisation der Nachbarschaftshilfen durch die Einsatzleiterinnen und die Caritas geben 
kann. „Die Helfenden können mit allen Fragen und Sorgen zu uns kommen“, sagt Dorothea Kienle. 

v.l.: Daniela Grimm (Caritas), Dorothea Kienle, Karin Stroh, Birgit Simon, Sandra Prölß (Caritas) 



Es geht um Menschen, es geht um den gesellschaftlichen Zusammenhalt. Die Organisierte 
Nachbarschaftshilfe ist ein tragender Teil eines Netzwerks, das uns als Menschen ausmacht in der 
gegenseitigen Hilfe und Sorge füreinander. Sie bietet eine Win-Win-Situation: Hilfe zu bekommen und das 
Schöne am Helfen zu erfahren. 

Info: Auf der Seite von Zukunft Familien sind alle Nachbarschaftshilfen der Diözese Rottenburg-Stuttgart 
verlinkt: https://www.zukunft-familie.info/nachbarschaftshilfe/ueberblick 

Die Organisierte Nachbarschaftshilfe in Aalen feiert am Freitag, 10. Oktober 2025, um 16.00 Uhr in der 

Aalener Marienkirche ihr 40-JÄHRIGES BESTEHEN. Herzliche Einladung! 

11.06.25/Dekanat Ostalb/Sibylle Schwenk 

Veranstaltungen der Landpastoral Schönenberg 
Malen ist sehen mit neuen Augen - „Denn in Ihm leben, weben und sind wir.“ – Papierwebcollage mit selbst 
gestalteten Papieren. Unser Leben ist ein ständiges Auf und Ab, bunt und monoton, mal fad oder prall und 
voller Energie. An diesem Samstag bemalen wir Papiere, schneiden, weben und collagieren sie ganz 
individuell zu unserem Lebensteppich. Termin: Samstag, 13.09.2025, 10.00-16.30 Uhr, Ort: Hornbergstraße 50, 
73479 Ellwangen, Kosten: 70,00 € (Selbstverpfl., evtl. zzgl. Materialkosten), Leitung: Judith Wettemann-Ebert, 
Anmeldung bis 03.09.2025 unter: https://veranstaltungen.dekanat-ostalb.de/malen/ oder 07961-9249170-14 

Einladung zur monatlichen Meditation am Vormittag - Körper- und Wahrnehmungsübungen, 
Gebetsgebärden, meditative Musik und Gesänge sowie Impulse zum stillen Gebet helfen uns anzukommen, 
führen zur eigenen Mitte und bereiten und vertiefen das Sitzen in der Stille. Im Anschluss besteht die 
Möglichkeit zu einem gemeinsamen Frühstück.Termine: mittwochs 17.09.25 / 15.10.25 / 05.11.25 / 10.12.25, 
jeweils 09.00 – 10.00 Uhr, Ort: Hauskapelle im Tagungshaus Schönenberg (1. OG), Leitung und Info: 
Ingrid Beck, 07961/9249170-12 oder Ingrid.Beck@drs.de 

Einladung zur monatlichen Meditation am Abend - Körper- und Wahrnehmungsübungen, Gebetsgebärden, 
meditative Musik und Gesänge sowie Impulse zum stillen Gebet helfen uns anzukommen, führen zur eigenen 
Mitte und bereiten und vertiefen das Sitzen in der Stille. Termine: montags 22.09.25 / 06.10.25 / 10.11.25 / 
15.12.25, jeweils 18.45 – 20.00 Uhr, Ort: Meditationsraum im Tagungshaus Schönenberg (3.OG) -mitzubringen: 
(warme) Socken, Leitung und Info: Ingrid Beck, 07961-9249170-12 oder ingrid.beck@drs.de 

Einladung zum Bibliolog am Abend – weil jede:r was zu sagen hat - Wir reisen in Gedanken in eine biblische 
Geschichte, versetzen uns in die biblischen Gestalten hinein und erleben die Szene aus deren Perspektive. So 
reichern wir die Zwischenräume in den Texten mit unseren Erfahrungen und unserer Fantasie an. Dabei gibt 
es kein „zu jung“, „zu alt“, „zu wenig wortgewandt“, „bringe kein Bibelgrundwissen mit“. Das, was jede:r 
mitbringt, reicht, um die Bibel mit Leben zu füllen … Online-Termine: jeweils von 19.30 bis längstens 21.00 
Uhr: Donnerstag, 25.09.25 / 11.12.25 (Zugangsdaten werden nach der Anmeldung verschickt), Leitung/Info: 
Ingrid Beck, Anmeldung bis Montag vor der Veranstaltung unter 07961-9249170-12 oder ingrid.beck@drs.de 

leben und glauben: Vom Korn zum Mehl - In Kooperation mit der Heimatsmühle lädt die Landpastoral 
Schönenberg am Freitag, 10.10.25, um 15.30 Uhr zu einer informativen und inspirierenden Führung durch die 
Heimatsmühle ein. Die Veranstaltung bietet den Teilnehmern die Möglichkeit, tiefere Einblicke in die Welt des 
Getreides und Mehls zu gewinnen. Deutungen aus der Bibel und der Religion umrahmen die Besichtigung 
und laden ein, die Verbindung zwischen Natur, Ernährung und Glauben zu reflektieren. Treffpunkt: 
Heimatsmühle, Leitung: Ansgar Baumann, Kosten: 6,- €, Anmeldung bis 02.10.25 unter 
https://veranstaltungen.dekanat-ostalb.de/heimatsmuehle oder 07961-9249170-14. 



Caritas-Herbstsammlung - Hier und jetzt helfen 
DIE OFFENE TÜR ist Inbegriff christlicher Nächstenliebe und Barmherzigkeit. Im Jahr 2025 ist sie das 
Leitmotiv der Jahreskampagne des Deutschen Caritasverbandes. Sie findet sich auf Plakaten und Postkarten. 
Sie steht vor Caritas-Einrichtungen und mitten im öffentlichen Raum. Sie macht deutlich, was wir wissen: In 
dieser von Krisen und Kriegen, von Naturkatastrophen und Pandemien gezeichneten Zeit braucht es die 
Angebote der Caritas an vielen Orten und für viele Menschen dringlicher denn je. 

„Komm, wie Du bist“ – ist die Einladung der Caritas an alle, die unter 
der Last ihrer Not und Trauer, ihrer Einsamkeit und Probleme leiden. 
Als Angebot der Freien Wohlfahrtspflege richtet sie sich national und 
international an alle, die Hilfe brauchen. 

Unsere Einladung soll alle erreichen, die das Leben zuvörderst vor 
verschlossenen Türen kennen. Und die also draußen bleiben – vor der 
Tür. Weil sie zu klein sind oder zu alt, um sie zu öffnen. Weil sie nicht 
gut riechen oder ansteckend sind. Weil sie nicht ins Muster passen 
oder die Türschwelle zu hoch ist und keine Rampe hinüberführt. Bei 
uns sollen sie die Hilfe erfahren, die sie brauchen, ohne sich zu 
verstellen. 

„Da kann ja jeder kommen.“ runzeln die Skeptiker die Stirn. 

„Genau. Da soll jede und jeder kommen können!“ 
halten wir dagegen. 

Die Jahreskampagne 2025 stärkt unser Selbstverständnis. Nach innen zuerst: Für die beruflich und freiwillig 
Mitarbeitenden, die als Teil einer großen Caritas-Familie mit ihrem Beitrag das Netz sozialer Sicherheit 
knüpfen. Wir wollen sichtbar machen, wie wichtig es ist, dass Türen offengehalten werden! Dass Menschen 
in Not die offene Tür finden, hinter der sich Hilfsangebote verbergen – in der Bahnhofsmission genauso wie 
in der Altenhilfeeinrichtung. Im Krankenhaus wie im Jugendmigrationsdienst.  Und dass die Erfahrungen aus 
den Einrichtungen und Diensten der Caritas in die Politik hineingetragen werden. Als Option für eine 
sorgende Gesellschaft. Bei der Caritas sind grundsätzlich alle Menschen mit ihren Sorgen und Nöten 
willkommen. Und wir machen diese Sorgen zu unserem politischen Programm. 

 (Ausschnitt aus einem Text zur Jahreskampagne des deutschen Caritasverbands) 

Auch für die Gemeindecaritas St. Stephanus und die Gemeindecaritas St. Georg ist dies ein Herzesanliegen. 
Dank Ihrer Unterstützung ist es uns möglich, Menschen hier vor Ort in Wasseralfingen und Hofen, die in Not 
geraten sind, z.B. über Gutscheine für Wasseralfinger Geschäfte oder anderweitige Zuschüsse und 
Hilfestellungen, etwas zu entlasten. Damit wir unter anderem diese Arbeit fortsetzen können, bitten wir Sie 
auch dieses Jahr wieder mit der Caritas-Herbstsammlung um Ihre Spende. 
50% der Spenden kommen direkt unseren in Notlage geraten Mitmenschen vor Ort zugute, die andere Hälfte 
geht an den Caritasverband, für seine Arbeit. 

Spendenkonto: Katholische Kirchengemeinde St. Stephanus IBAN: DE67 6149 0150 0380 8920 06 
 Katholische Kirchengemeinde St. Georg IBAN: DE23 6145 0050 0010 0061 07 

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten zum Caritas-Sonntag am 27./28. September 2025 
bei denen wir die Kollekte für die Caritasarbeit in unserer Diözese und bei uns vor Ort sammeln werden. 
 Ein herzliches Dankeschön! Für den Ausschuss der Gemeindecaritas Wasseralfingen – Jeanne Marzi 
 Für den Caritasausschuss Hofen – Ria Bullinger 



Kirchengemeinde 
St. Stephanus 

Kirchengemeinde 
St. Georg 

Impressum 
 

Redaktionsschluss 
für Ausgabe 16 

(28.09.2025-12.10.2025) 
Donnerstag, 

18. September 2025, 9:00 Uhr 

Verantwortlich 
Pfarrer Michael Windisch 

Redaktionsteam 
Renate Albrecht 

Michael Fürst 
August Steidle 

Ute Vetter 
Doris Wegel 

Hier scannen! 

se-wasseralfingen- 
hofen.drs.de 

Stefansplatz 7 
73433 Wasseralfingen 

Pfarrgasse 3 
73433 Hofen 

Telefon Telefon 

07361 9119-0 07361 71541 

E-Mail E-Mail 

ststephanus.wasseralfingen 
@drs.de 

stgeorg.aalen-hofen 
@drs.de 

Pfarrbüro 
Öffnungszeiten 

Pfarrbüro 
Öffnungszeiten 

Montag & Freitag 
9 – 12 Uhr 
Dienstag & Donnerstag 
15 – 18 Uhr 

Montag 
9 – 11 Uhr 
Mittwoch  
17 – 19 Uhr 

Nachbarschaftshilfe Nachbarschaftshilfe 

Peter Fronober 
07361 5596077 
Mobil 0151 25359579 
Peter.Fronober@drs.de 

Petra Voigt 
Mobil 0151 58355250 
Nachbarschaftshilfe-
Hofen@web.de 

Artikel für das Kirchenblatt senden Sie bitte an E-Mail: Kirchenblatt-SE.Wasseralfingen-Hofen@drs.de 

 Pfarrer Michael Windisch 
07361 9119-35, Michael.Windisch@drs.de 

 Pfarrvikar Matthias Frank 
07361-9119-0 (über das Pfarrbüro Wasseralfingen) 

 Pastoralreferent Michael Fürst 
07361 9119-40, Michael.Fuerst@drs.de 

 Pastoralreferentin Ramona Hettich 
0175 1133891, Ramona.Hettich@drs.de (derzeit in Mutterschutz) 

 Pastoralreferentin Maria Zaunmüller 
0151 41818246, Maria.Zaunmueller@drs.de 

 Kirchenpflegerin Martina Aßfalg 
07361 9119-33, Martina.Assfalg@kpfl.drs.de 


